
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 1107 del 27/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DEL 14-SETTEMBRE-2020, ED ANNOTATA AL REGISTRO GENERALE CON IL 
NUMERO 4180;

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

Considerato:

-il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-

-Marzo-2017;

-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.

e nel P.E.G. sopra richiamati;

Premesso che:
-con Deliberazione di G.M n. 75 del 6-febbraio-2019, l’Amministrazione ha approvato atto di 
indirizzo politico-amministrativo per la costituzione dell’Ecomuseo “Carat”, quale forma museale 
permanente senza fini di lucro al servizio della comunità, mirata a valorizzare le peculiarità 
materiali ed immateriali presenti nel Comune di Ragusa;
-gli obiettivi legati alla realizzazione dell’Ecomuseo sono molteplici, dall’incentivare l’identità locale 
ed il senso di appartenenza attraverso la valorizzazione della storia e della cultura della comunità, 
con il coinvolgimento della cittadinanza, ad istituire itinerari di visita, attivare iniziative rivolte alla 



Pagina 2/4

ricerca scientifica e didattico-educativa ed alla catalogazione e documentazione riguardanti la 
storia, le tradizioni, le testimonianze materiali e immateriali per la fruizione pubblica;
-la costituzione dell’Ecomuseo contribuisce a favorire la tutela dell’ambiente e la conservazione del 
patrimonio materiale e immateriale, mettendo in rete i siti per renderli accessibili e valorizzarli, 
rafforzando i flussi turistici nel territorio e dando l’opportunità ai ragusani di vivere a pieno il loro 
patrimonio;
-nell’ambito delle attività programmate dall’Ente per la valorizzazione del patrimonio del Comune, è 
prerogativa del Sindaco nominare un esperto che possa, di concerto con l’Amministrazione, curare 
il coordinamento delle attività dell’ Ecomuseo;
Tutto ciò premesso:
Richiamata
-la Determinazione Sindacale n. 23 del 10 aprile 2019, con la quale è stato nominato il Comitato 
tecnico scientifico dell’Ecomuseo “Carat”;
-la Deliberazione del C.C. n. 40 del 15 aprile 2019 è stato approvato il Regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ecomuseo che, all’art.9, prevede le attività/compiti che il 
coordinatore dell’Ecomuseo deve svolgere;
Verificato che il citato regolamento prevede che le attività/compiti del coordinatore possono essere 
svolte a fronte di un compenso;
Visto l’art. 14 della L.R. 26.08.1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che:
-le spese per detti incarichi rientrano nei limiti di spesa degli incarichi di consulenza e di studio 
ricadenti nella disciplina di cui all’art. 6, co. 7, del D.L. 78/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni;
-con deliberazione di G.M. n.574 dell' 08-ottobre-2019, l ‘Amministrazione Comunale ha approvato 
l’atto ricognitorio, per l’anno 2020 ,ai fini dell’applicazione dei tagli di spesa di cui agli artt.6 del D.L. 
n.78/2010, convertito nella legge n.122/2010, art.5, comma 2 e 9 del D.L.del 06-luglio-2012, n.95, 
convertito in legge n.135/2012 e art.1 commi 138,141,146 e 147 della legge n.228/2012, art.14 del 
D.L. n.66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014,n.89 e che la spesa relativa 
all’incarico di esperto del Sindaco ex art. 14 L.R. n.7/1992 rientra nei limiti del tetto stabilito dalla 
legge;
Rilevato che:  
-in base alla normativa sopra citata, possono essere conferiti incarichi a tempo determinato;
-non costituiscono rapporto di pubblico impiego – ad esperti estranei all’Ente;
-anche sulla base delle indicazioni fornite dal tecnico incaricato, nella qualità di componente e 
coordinatore del Comitato tecnico Ecomuseo, giusta Determinazione Sindacale 23/19, di 
individuare le aree da destinare ad orti urbani, in fase di prima applicazione, nelle terrazze della 
vallata santa Domenica, con il ripristino delle attività agricole originarie per mezzo di orti urbani, 
frutteti e apiario;
Visti gli elaborati tecnici degli interventi, che prevedono la riqualificazione di parte della superficie 
delle terrazzate della vallata Santa Domenica, per un totale di circa 1650.00 mq, da adibire ad orti 
urbani, frutteti comuni ed apiario;
Considerato che:
-con Determinazione Dirigenziale del 16-giugno-2020, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 2638, è stata impegnata la  spesa per l’esperto del Sindaco per il coordinamento dell’ 
Ecomuseo “Carat”,ai sensi dell'art. 14 della L.R. 26.08.1992, n.7 e successive modifiche ed 
integrazioni, nel periodo che va dal 15 giugno al 15 settembre 2020;
-con Determinazione Sindacale n. 29 dell’11.06.2020 il Sindaco ha conferito all’Arch. Paola 
Schininà, nata a Ragusa, l’incarico di esperto per lo svolgimento delle attività/compiti finalizzati 
all’attuazione del Progetto Ecomuseo;
-con Determinazione Dirigenziale n.2638 del 16.06.2020 è stata impegnata la spesa,per l’incarico 
all'Arch.Paola Schininà, esperto del Sindaco, per lo svolgimento delle attività/compiti finalizzati 
all’attuazione del Progetto Ecomuseo;
Dato atto che:
-con Deliberazione di Giunta Municipale del 01-settembre-2020, ed annotata al Registro Generale 
con il numero 276, sono state individuate le aree, nella vallata Santa Domenica, da destinare ad 
Orti Urbani;
-con Determinazione Dirigenziale del 14-settembre-2020, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 2330, è stato conferito l'incarico di Responsabile del procedimento,  e collaboratori , ai 
sensi del D.L.gs 50/2016 ss.mm.ii,relativo al progetto ecomuseale di riqualificazione delle 



Pagina 3/4

terrazzate, della vallata santa Domenica, mediante il ripristino dell’attività agricola originaria, per 
mezzo della realizzazione di orti urbani, frutteti comuni, ed apiario;
-con Determinazione Dirigenziale del 15-ottobre-2020, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 4815, sono stati affidati alla ditta Albani Gaetano con sede in contrada Dicchiara, 
Chiaramonte Gulfi provincia di Ragusa, i lavori relativi al progetto di riqualificazione delle aree 
terrazzate della vallata Santa Domenica, mediante il ripristino delle attività agricole originarie 
tramite la realizzazione di orti urbani, frutteti  comuni e apiario;

dato atto che:
che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30, del Codice dei contratti pubblici e 
della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti 
a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;
che l’art.31 comma 8 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ed ii, stabiilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in 
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;
Visto
-il T.U delle leggi sull‘ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
-il D.Lgs n.81/2008 ed, in particolare, l‘art.26, comma 6;
-la legge 123/2007;
-l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate:

1) Modificare ed integrare la Determinazione Dirigenziale del 14-settembre-2020, ed annotata al 
Registro Generale con il numero 4180 ai sensi dell’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/16 ss.mm. ed ii.;
2) Nominare Direttore dei Lavori l’Arch. Paola Schininà via A.Grandi 139-97100 Ragusa, inerente il 
progetto ecomuseale, di riqualificazione delle terrazzate, della vallata santa Domenica, mediante il 
ripristino dell‘attività agricola originaria, per mezzo della realizzazione di orti urbani, frutteti comuni, 
ed apiario;
3) Di dare atto che la la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa, 
perché il compito di Direttore dei lavori , inerenti il il progetto ecomuseale di riqualificazione delle 
terrazzate, della vallata santa Domenica, mediante il ripristino dell‘attività agricola originaria, per 
mezzo della realizzazione di orti urbani, frutteti comuni, ed apiario, rientra tra i compiti istituzionali 
affidati all’arch.Paola Schininà con Determinazione Dirigenziale n.2638 del 16-giugno-2020 e la 
n.3333 del 24-luglio-2020;
4) Dato atto, altresì, dell'avvenuto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art.26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 nella sezione "amministrazione Trasparente";

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/11/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


